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Úvod

Internet a informační technologie zažívají v posledních letech obrovský dynamický

rozvoj, který umožnil postupně změnit tradiční přístupy marketingu a přizpůsobit je

požadavkům moderní společnosti a možnostem, který internet nabízí.

Firmy si již také uvědomují důležitost internetu ke svému podnikání, protože většina

jejich zákazníků se také pohybuje v online světě. Jednou z nejjednodušších a

nejčastějších možností, jak může společnost své potenciální zákazníky na internetu

oslovit nebo jim poskytnout základní informace, jsou webové stránky, které jsou

současně považovány za základ prezentace firmy na internetu.

Marketingové komunikace na internetu může mít však mnoho dalších forem. Provést

ovšem její komplexní zhodnocení u konkrétní firmy by bylo velmi náročné, a pokud by

mělo být provedeno kvalitně a profesionálně, vyžadovalo by mnohem více času a také

více kvalifikovaných odborníků, kteří by se následně zaměřovali na konkrétní oblasti,

na které se specializují. Z těchto důvodů je cílem práce zhodnotit pouze webové

stránky společnosti DM drogerie, protože právě webové stránky považuje autorka také

za nejdůležitější komunikační kanál v současném online světě. Webové stránky budou

hodnoceny z mnoha hledisek a zároveň bude využito i více nástrojů, které tak umožní

získat objektivní data a následně také výsledky.

Celá práce je rozdělena do dvanácti kapitol, které na sebe tematicky navazují. Kapitoly

patřící do teoretické části práce se zaměřují na vysvětlení a definování základních

teoretických východisek, která budou dále využita v rámci empirické části práce.

Obsahuje také vymezení základních pojmů z oblasti marketingu, marketingu na

internetu a také marketingové komunikace na internetu.

Empirická část práce se bude skládat ze dvou kvalitativních výzkumů. Pro každý

výzkum budou stanoveny konkrétní specifické otázky, na které bude autorka hledat

odpovědi. Nejprve se bude zaměřovat pouze na webové stránky DM drogerie, které

budou hodnoceny subjektivním (expertním) názorem autorky práce z hlediska jejich

vzhledu/designu, uspořádání a rozložení, přehlednosti, obsahu a také uživatelské

příjemnosti. Všechny tyto body budou rozpracovány do konkrétních tzv. heuristik, se
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kterými se bude aktuální stav webových stránek porovnávat a následně hodnotit podle

stanovené metodiky.

V návaznosti na tuto heuristickou analýzu bude provedena kvalitativní studie s oční

kamerou, která již nebude zaměřena pouze na webové stránky DM drogerie. Budou zde

porovnávány webové stránky dvou největších konkurentů na českém trhu

s drogistickým zbožím – DM drogerie a Teta drogerie. K tomuto výzkumu budou

vybráni respondenti, kteří na webových stránkách budou plnit konkrétní úkoly.

Tyto dva výzkumy budou provedeny z důvodu porovnání subjektivního názoru a

pohledu autorky práce vycházejícího z heuristické analýzy s objektivním názorem

účastníků studie s oční kamerou. Objektivní výsledky ze studie s oční kamerou lze

získat zejména proto, že pohyb lidského oka nelze do jisté míry ovlivnit při jeho

zaměření se na sledovaný objekt.

Všem účastníkům bude po skončení studie zadán také SUPR-Q dotazník, který autorce

umožní získat názor respondentů na hodnocené webové stránky a zároveň díky svým

vlastnostem umožní také získat hodnotu Net Promoter Score. Právě NPS je jednou

z nejjednodušších možností jak zjistit loajalitu zákazníků, v tomto případě, k webovým

stránkám. Závěrem empirické části bude výzkumná zpráva, která bude shrnovat

všechny zjištění poznatky a informace a budou zde vyvozeny závěry a případné náměty

pro další výzkum.
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1 Stručný úvod k marketingu obecně

Pro definování marketingu na internetu, je nezbytné vrátit se o krok zpět a definovat, co

to je samotný marketing. Za základní literaturu v této oblasti lze považovat knihy od

Philipa Kotlera. Někteří autoři dokonce označují Philipa Kotlera za marketingového

guru, odborníka, který se problematice věnuje již několik desítek let.

Na následujících definicích je možné dokázat progres, kterým marketing v průběhu let

prošel.

„Marketing je procesem plánování a provádění koncepce, tvorby cen, propagace a

distribuce myšlenek, zboží a služeb s cílem vytvářet směny, které uspokojují cíle

jednotlivce a organizací.“ (Kotler 1998, s. 28)

„Marketing je společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují

jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných

hodnot.“ (Kotler, Wong, Sauderns, Armstrong, 2007, s. 31)

„Marketing je společenským procesem, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny

získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny výrobků a

služeb s ostatními. (Kotler, Keller 2013, s. 35).

V roce 2008 svůj pohled na marketing změnila také Americká marketingová asociace

z důvodu, aby lépe odrážel roli této disciplíny ve společnosti. Jednou

z nejvýznamnějších změn bylo především to, že na marketing bylo nově nahlíženo jako

na komplexnější aktivitu – nejedná se již o funkci, ale o vzdělávací proces.

Původní definice považuje marketing za „organizační funkci a soubor procesů pro

tvorbu, komunikaci a dodávání hodnot zákazníkům a také pro řízení vztahů se zákazníky

způsoby, které přinášejí výhodu samotné organizaci a jí zainteresovaným subjektům.“

(AdAge, 2008)

Nová definice již reflektuje výše zmíněné změny, a sice že „marketing je aktivita,

soubor institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, poskytování a výměnu nabídek,

které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a společnost jako celek.“ (American

Marketing Association, 2018).
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Na druhou stranu mnoho lidí má stále spojen pojem marketing s uměním prodávat

výrobky, ale „ prodej je jen špičkou marketingového ledovce.“ (Kotler, Keller, 2013, s.

35)

Poslední, co by v rámci základního přehledu nemělo chybět, je pojem Holistický

marketing. Jedná se o koncept, který je v současnosti nejvíce používán díky své

komplexnosti – vychází z myšlenky, že u marketingu záleží na všem. (Kotler, Keller,

2007) Lze říci, že je výsledkem právě toho dynamického procesu, kterým marketing

prošel.

Obrázek 1 – Schéma Holistického marketingu

Zdroj: Kotler, Keller, 2007, s. 56
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2 Marketing na internetu

„Internet je vším tím, čím chcete, aby byl.“ (Hlavenka, 2001, s. 31)

Ve svých začátcích ovšem internet nesloužil ke komerčním aktivitám. Jeho postupné

vývojové etapy ve vazbě na komerční využití popisuje ve své publikaci Hlavenka

(2001). První etapu lze popsat jako „hluboce zápornou komerční oblast“ (pro armádní

účely), druhá etapa byla prezentována tzv. univerzitním internetem, který byl komerčně

neutrální a až třetí etapa popisuje internet v takové podobě, v jaké ho známe dnes – tedy

silný nástroj pro komerci pro velké, střední, malé firmy i jednotlivce.

Různé názvy, které vyjadřují totéž. Tak lze popsat oblast internetového marketingu,

která nemá jasně definovaný název, proto se lze velmi často setkat i s on-line

marketingem, e-marketingem, web-marketingem či digital marketingem.

Všechny tyto pojmy jsou často skloňovány a v podstatě vyjadřují totéž, a sice určité

způsoby, kterými může firma naplnit své předem stanovené marketingové cíle s

využitím internetu. Výjimku tvoří pouze pojem digital marketing, protože sem lze

zahrnout kromě internetového marketingu také marketing prostřednictvím mobilních

zařízení. (Janouch, 2011).

E-marketing si za svou existenci prošel celým životním cyklem. Kotler (2007) ve své

publikaci tento životní cyklus popisuje – „začínal obdobím vysokých investic a od

nadměrné vitality a investic, prudkého propadu a neúspěchu, až po stabilnější

vyspělost.“ (Kotler, 2007, s. 61)

Je zřejmé, že internetový marketing vychází ze samotného marketingu, tudíž obsahuje

velmi podobné činnosti, které vedou k naplnění cílů. Jedná se o ovlivňování,

přesvědčování a udržování vztahů se zákazníky. Dále je také důležité, že internetový

marketing se zaměřuje zejména na komunikaci. (Janouch, 2014)

Jsou zde ale určité rozdíly (zvláštnosti) od klasického marketingu. Marketing na

internetu vyniká svou působností 24/7/365 (za podmínky, že nevypadne elektrický


[…]


stupně závažnosti tohoto problému (zda se jedná o zanedbatelný, podstatný či velmi
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podstatný problém). Z tohoto seznamu je zřejmé, že u DM drogerie bylo těchto

problémů nalezeno více.

Závěr empirické části tvořilo zhodnocení stránek prostřednictvím nástroje SUPR-Q,

jehož cílem bylo získat názor respondentů na webové stránky, kde v rámci studie s oční

kamerou plnily konkrétní úkoly. Ze získaných dat bylo vypočítáno SUPR-Q skóre, které

hodnotí webové stránky z oblasti použitelnosti, důvěryhodnosti, vzhledu a loajality. Zde

se opět potvrdily dílčí výsledky z předchozích analýz. Poslední položkou v rámci

empirické části bylo zjištění hodnoty Net Promoter Score pro každou z webových

stránek. Tato hodnota byla získána na základě poslední osmé otázky SUPR-Q, která

z konceptu NPS vychází. Tato hodnota potvrdila, že webové stránky DM drogerie

nepřináší uživatelům žádnou přidanou hodnotu, která by v budoucnu mohla být

důvodem jejich loajality.

Omezením tohoto průzkumu (a získaných hodnot SUPR-Q a NPS) je, že byl realizován

s malým počtem respondentů.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit webové stránky společnosti DM drogerie, jelikož

se dle názoru autorky jedná o nejdůležitější komunikační kanál, jak může společnost

oslovovat své zákazníky v online světě.

První část diplomové práce představila teoretický vstup do problematiky marketingu na

internetu a marketingové komunikace na internetu. Druhá, empirická část následně

obsahovala dva výzkumy, jejichž cílem bylo zhodnotit webové stránky DM drogerie

z hlediska jejich designu, uspořádání, přehlednosti, obsahu a uživatelské příjemnosti.

K získání dat, která následně umožnila toto zhodnocení, bylo využito jednak heuristické

analýzy použitelnosti webových stránek, kdy autorka práce porovnávala aktuálních stav

webových stránek s předem stanovenými heuristikami a následné výsledky hodnotila

dle definované metodiky. Výstupem tohoto výzkumu byl seznam odhalených problémů,

které byly seřazeny dle stupně závažnosti (zanedbatelný, podstatný nebo velmi

podstatný problém). Autorka zde odhalila 7 problémů s použitelností webových stránek,

avšak většina z těchto problémů měla takový charakter, kdy není nutné zavádět

okamžitá opatření k jejich odstranění. Nutno zde brát ale úvahu, že výzkum byl

proveden pouze jedním expertem (autorkou práce) a výsledný počet nalezených

problémů tak může být nižší než v případě využití vyššího počtu hodnotitelů.

Na tento výzkum navazovala kvalitativní studie s oční kamerou, které se zúčastnilo šest

respondentů. Studie byla navržena tak, aby subjektivní názor autorky v heuristické

analýze podložila objektivním názorem respondentů, protože pohyb lidského oka nelze

do jisté míry ovlivnit při jeho zaměření se na sledovaný objekt. Respondenti zde plnili

čtyři základní úkoly na webových stránkách DM drogerie a Teta drogerie, které se

zaměřovaly na orientaci účastníků studie na webu. Získaná data, včetně času potřebného

k dokončení jednotlivých úkolů na obou webových stránkách, byla následně

porovnávána a výstupem je opět seznam odhalených problémů včetně jejich

ohodnocení. Některá zajímavá zjištění byla také názorně prezentována pomocí heat map

či focus map. Dále zde byly také uvedeny návrhy možných řešení odhalených

problémů. Tento průzkum odhalil celkem 9 problémů s použitelností webových stránek

DM drogerie a Teta drogerie.
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Po dokončení úkolů v rámci studie s oční kamerou byl všem respondentům zadán

dotazník SUPR-Q. Ze získaných dat bylo vyvozeno SUPR-Q skóre a také Net Promoter

Score. Všechny tyto výsledné hodnoty však mají určité omezení způsobená malým

počtem respondentů. Z tohoto důvodu autorka navrhuje pro získání přesnějších hodnot

realizovat rozsáhlejší šetření.
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Abstrakt

KABOURKOVÁ, Iveta. Zhodnocení marketingové komunikace na internetu pro

zvolenou firmu. Plzeň, 2018. 105 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: marketingová komunikace na internetu, webové stránky, eye tracking,

heuristická analýza použitelnosti, SUPR-Q dotazník

Diplomová práce se zabývá zhodnocením marketingové komunikace na internetu,

konkrétně zhodnocením webových stránek společnosti DM drogerie. Teoretická část

obsahuje základní pojmy z oblasti marketingu na internetu a marketingové komunikace

na internetu. V empirické části je provedena heuristická analýza použitelnosti webových

stránek společnosti a kvalitativní studie oční kamerou zakončená SUPR-Q dotazníkem.

Výstupem empirické části práce je výzkumná zpráva shrnující všechny zjištěné

poznatky včetně hodnot SUPR-Q skóre a Net Promoter Score a obsahující náměty pro

další výzkum.

Abstract

KABOURKOVÁ, Iveta. The evaluation of marketing communication on the internet for

the choosen company. Pilsen, 2018. 105 s. Master thesis. University of West Bohemia

in Pilsen. Faculty of Economics.

Klíčová slova: marketing communication on the internet, webpages, eye tracking,

heuristic evaluation, SUPR-Q

The master thesis is focused on the evaluation of marketing communication on the

internet, specifically the evaluation of webpage of DM. The theoretical part includes

basic terms of online marketing and marketing communication on the internet. In the

practical part is performed the heuristic evaluation and eye tracking study which is

ended by SUPR-Q. Gained results are summarized in a research report which includes

also SUPR-Q score, Net Promoter score and ideas for a future research.