## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Iveta Kabourková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Zhodnocení marketingové komunikace na internetu pro zvolenou firmu

**Hodnotitel – vedoucí práce:** doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autorka začala na rozhodující části své diplomové práce pracovat až v závěru semestru a to se také odrazilo v užším pojetí empirické části a v dílčích nedostacích zpracování teoretické části práce, kde mohlo být využito více zdrojů, jejich porovnávání, vytváření dílčích závěrů atd.

V teoretické části je skok od holistického pojetí marketingu k základnímu vymezení marketingu na internetu, potom je zde popis bannerové a kontextové reklamy, ale chybí PPC a některé nové formy (RTB). Potom se zde míchá affiliate marketing a hned model AIDA a nakonec současný přístup SEE-THINK-DO-CARE, velmi stručně pojem e-business a k tomu e-commerce. Tato část práce vyznívá zmatečně a nejde do hloubky vhodné pro diplomovou práci.

K tématu práce je lépe cílena kapitola č. 3, kde je ale opět patrný spěch v písmu nadpisů a v řazení jednotlivých prvků, příklad: dříve PPC než SEO apod.

V následné kapitole jsou sice odkazy na relevantní zdroje jako H1.cz nebo Nielsen Norman Group, ale obrázek na s. 41 od Snozové (2013) je podle mne dle Nielsena. Popis k oční kameře je odpovídající včetně SUPR-Q a NPS.

Design výzkumu je od s. 48 uveden popisem heuristiky a průzkumu oční kamerou.

Následně je představena firma, ale zde na s. 53 nevhodně vložen údaj od APEK, nikoliv něco k e-shopu firmy. Dále je stručný popis i konkurenční firmy.

Heuristická analýza (od s. 59) má vhodnou strukturu, ale hodnocení jedním expertem se nedoporučuje pro možný vznik subjektivních chyb. Popis a dokumentace šetření s oční kamerou je možné považovat za odpovídající s přehledným uvedením zjištění na s. 82, následuje zpracování dotazníků, které vzhledem k počtu respondentů je jen transparentní, ale neprůkazné.

Závěrem je možné dodat, že práce je na úrovni uznání, ale také ukazuje ušlé příležitosti způsobené pozdní aktivitou studentky.

#### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

Vyjmenujte základní nástroje reklamy na internetu, dokážete je odlišit?
Jak můžeme v ČR nejlépe realizovat PPC reklamu?

V Plzni, dne 26. 4. 2018

Podpis hodnotitele